
 
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XX – N° 1125 – Carnaubais, terça-feira, 13 de outubro de 2020 

                                                          E-mail: jornaloficial@outlook.com.br    Fone: 3338-2397  

                    www.carnaubais.rn.gov.br 
                        Departamento da Imprensa Oficial 

                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 
                                                     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO THIAGO MEIRA MANGUEIRA   

 
PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ  
   Prefeita Municipal de Carnaubais  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2019/2020 

 
   Presidente: Vereadora Norma Siqueira de Melo 
Oliveira  
   Vice-Presidente: Vereadora Eliene Severiano Soares. 
   1ª Secretária: Vereador Danilo Bezerra da Cunha  
   2º Secretário: Josenildo Fonseca Mendonça. 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Iolanda Florentino Santos  
    Nicolau Cavalcante Dantas 
    Maria do Carmo dos Santos 
    Charniane Leocádio Bezerra 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

 
Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

 
Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto 

do Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

  MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

 
Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

 

PORTARIA 206/2020- GAB 13 de Outubro de 2020.  
   

Dispõe sobre NOMEAÇÃO o Cargo em 
Comissão o Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, o Servidor Público Municipal a Sra. FAISA 
SIQUEIRA FONSECA brasileira (a), portadora do 
CPF/MF Nº 089.946.694-00 e RG Nº 002.445.778/RN, 
residente e domiciliado na Rua: Maria Melo de Sá Leitão, 
150 Lagoa do Ferreiro de Fora, Açu/RN, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Procurador 
Especializado Lotado (a) na Secretaria Municipal de Chefia 
de Gabinete.  
  
Art. 2° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo a 08 de outubro 
de 2020.  

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL 
  

PORTARIA 207/2020- GAB   13 de outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. JOSÉ 
JORGE DE SOUSA, brasileiro portador do CPF/MF 
Nº 720.638.404-82 e RG Nº 683.653 SSP/RN, residente e 
domiciliado na Rua Francisco Alves Martins, 308, Centro, 
Carnaubais/RN, no Cargo Comissionado 
de Tesoureiro, lotado na Secretaria de Finanças.  
  
 
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
 
Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo a 08 de outubro 
de 2020.  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  

mailto:jornaloficial@outlook.com.br
http://www.carnaubais.rn.gov.br/


  

 
Jornal Oficial do Município  N° 1125    Carnaubais/RN,  terça-feira,  13 de outubro de 2020  Pág 02  
 
  

PORTARIA 208/2020- GAB      13 de Outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão o Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º EXONERAR, o Servidor Público Municipal o 
Sr. IORRANDA VIRGINIA C DE MENDONÇA, brasileiro (a), 
portador do CPF/MF Nº 713.179.354-
03 e RG Nº 003.729.959/RN, residente e domiciliado 
na Av Francisco Jorge dos Santos, 1379, Bairro: 
Pacheco Carnaubais/RN, do Cargo Comissionado 
de SUBCOORDENADORA DE LIMPEZA URBANA lotado pela 
Secretaria de Obras e Urbanismo.  
  
Art. 2° - Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

 PORTARIA 209/2020- GAB    13 de outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e 
dá outras providências.  

   
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. LAERCIO SALVINO PEREIRA, brasileiro, residente e 
domiciliado na cidade de Carnaubais/RN, para o Cargo 
Comissionado de COORDENADOR DE OBRAS, lotado 
na Secretaria de Obras e Urbanismo.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo 
a 08 de outubro de 2020  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITO MUNICIPAL 

    
PORTARIA 210/2020- GAB     13 de outubro de 2020.  
   

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e da 
outras providências.  

  

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Orgânica do Município.  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. JOÃO BATISTA MARQUES NETO brasileiro, portador 
do CPF/MF Nº 111.144.824-80 e RG Nº 002.428.460 SSP/RN, 
residente e domiciliado na Rua: João Batista Lacerda 
Montenegro Nº 282 – Centro/Carnaubais/RN, Para o Cargo 
Comissionado de ASSESSOR DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA na Secretaria Municipal de Chefia de 
Gabinete.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo 
a 08 de outubro de 2020  
  

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

PORTARIA 211/2020- GAB    13 de outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão do Servidor Público Municipal e 
dá outras providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o 
Sr. MARINILDO EVANGELISTO DA SILVA, brasileiro, residente 
e domiciliado na cidade de Carnaubais/RN, para o Cargo 
Comissionado de SECRETÁRIO SUBCOORDENADOR DE 
FINANÇAS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo 
a 08 de outubro de 2020  
  

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  
PORTARIA 212/2020- GAB     13  de outubro de 2020.  
   

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e 
dá outras providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o  
 



 

 
Jornal Oficial do Município  N° 1125    Carnaubais/RN,  terça-feira,  13 de outubro de 2020  Pág 03 
 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
 
Art. 
1º EXONERAR, a Servidora Pública Municipal, aa Sra. LUCIA 
HELENA BARBALHO MENDES, brasileira, casada, portadora 
do RG n° 711667, inscrita no CPF sob o n° 405.887.424-
49, residente e domiciliada na Rua João Teixeira Filho, n° 
380, Centro, Carnaubais/RN, do Cargo Comissionado 
de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, lotado na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo 
a 08 de outubro de 2020  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  

 
PORTARIA 213/2020- GAB     13 de outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e 
dá outras providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, como 
Servidora Pública Municipal, a Sra. SAVANA PRISCILLA 
DOMINGOS CABRAL ALENCAS, brasileira, solteira, portadora 
do RG n° 2321317, inscrita no CPF sob o n° 049.981.134-
88, residente e domiciliada na Rua Zilca de Oliveira Manso, 
n° 16, Valdemar Campiello, Carnaubais/RN, para o Cargo 
Comissionado de Secretária Municipal de Trabalho, 
Habitação e Assistência Social, lotado na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social.  
   
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
   
Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo 
a 08 de outubro de 2020  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  
   

PORTARIA 214/2020- GAB   13 de outubro de 2020.  
  
  

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e 
dá outras providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, como 
Servidora Pública Municipal, a Sra. RAIANY DE SOUSA 
SILVA, brasileira, solteira, portadora do RG n° 2568270, 
inscrita no CPF sob o n° 071.535.594-50, residente e 
domiciliada na Av. João Pedro de Moura, n° 562, 
Centro, Carnaubais/RN, para o Cargo Comissionado de Sub. 
Coordenadora de Turismo, lotado na Secretaria 
Municipal de Cultura, Juventude e Turismo.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo 
a 08 de outubro de 2020  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
PORTARIA 215/2020- GAB     13 de outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e 
dá outras providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º EXONERAR, o Servidor 
Público Municipal, o Sr. FRANCISCO ANTONIO OLIVEIRA DE 
SOUZA, brasileiro, solteiro, portador do RG n° 001860190, 
inscrita no CPF sob o n° 046.988.444-44, residente e 
domiciliado na Rua João Batista Lacerda Montenegro, n° 46, 
Centro, Carnaubais/RN, do Cargo Comissionado 
de Coordenador do Centro Rural, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo 
a 08 de outubro de 2020.  
  

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  



  
 

 Jornal Oficial do Município  N° 1125    Carnaubais/RN,  terça-feira,  13 de outubro de 2020  Pág 04 
  
PORTARIA 216/2020- GAB       13 de outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e dá outras 
providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, como Servidor 
Público Municipal, o Sr. ALEXANDRO LIMA DA 
SILVA, brasileiro, residente e domiciliada no município 
de Carnaubais/RN, para o Cargo Comissionado de Sub. 
Coordenador de Biblioteca, lotado na Secretaria 
Municipal de Chefia de Gabinete.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  
 Art. 3º Esta portaria tem efeito retroativo 
a 08 de outubro de 2020  
  

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  

PORTARIA 217/2020- GAB   13 de outubro de 2020.  
   

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e dá outras 
providências.  

   
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º EXONERAR, o Servidor 
Público Municipal, o Sr. ERIVALDO CABRAL DA 
COSTA, brasileiro, residente e domiciliado no município 
de Carnaubais/RN, do Cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Cultura, Juventude e Turismo, lotado 
na Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e Turismo.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  
   
PORTARIA 218/2020- GAB,    13 de outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e dá outras 
providências.  

  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal, o Sr. LUIZ 
MATIAS DE OLIVEIRA, brasileiro, residente e domiciliada no 
município de Carnaubais/RN, para o Cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Cultura, Juventude e Turismo, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura, Juventude e 
Turismo.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  
  
PORTARIA 219/2020- GAB , 13 de outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e dá outras 
providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º EXONERAR, o Servidor 
Público Municipal, o Sr. ANTÔNIO JACINALDO DANTAS DA 
SILVA, brasileiro, residente e domiciliado no município 
de Carnaubais/RN, do Cargo em 
comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde.  
.  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
  

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  
  

PORTARIA 220/2020- GAB, 13 de outubro de 2020.  
   

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e dá outras 
providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  



 

 
Jornal Oficial do Município  N° 1125    Carnaubais/RN,  terça-feira,  13 de outubro de 2020  Pág 05 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor 
Público Municipal, o Sr. EDNOR OLIVEIRA DA 
CUNHA, brasileiro, residente e domiciliada no município 
de Carnaubais/RN, para o Cargo em 
comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  
   

PORTARIA 221/2020- GAB, 13 de outubro de 2020.  
   

Dispõe sobre EXONERAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e dá outras 
providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º EXONERAR, o Servidor 
Público Municipal, o Sra. VITÓRIA CABRAL DE 
OLIVEIRA, brasileira, residente e domiciliada no município 
de Carnaubais/RN, do Cargo em 
comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, 
lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social.  
.   
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

  

 
PORTARIA 222/2020- GAB,  13 de outubro de 2020.  
  

Dispõe sobre NOMEAÇÃO do Cargo em Comissão 
de Servidor Público Municipal e dá outras 
providências.  

  
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 65, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Carnaubais/RN c/c o art. 73, V, a, da Lei n° 9.504/97 (Lei das 
Eleições).  
  
RESOLVE:  
  
Art. 1º NOMEAR, como Servidor 
Público Municipal, o Sr. DAMIANA CARLA DOS SANTOS 
LACERDA, brasileira, residente e domiciliada no município 
de Carnaubais/RN, para o Cargo em 
comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO,  
 
 

 
lotada na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Assistência Social.  
  
Art. 2º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO  
 

 


